
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 28   DEL  07-02-2019 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTI 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI PER L'ANNO 2019 - PROROGA TERMINE DI 
SCADENZA DI PAGAMENTO 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sette del mese di febbraio alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE P 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE A 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-02-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del 

Settore Bilancio e Programmazione; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto, dott. Giuliano Barboni, responsabile del Settore Bilancio e 

Programmazione, visto il documento istruttorio che di seguito si riporta; 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che questo comune: 

 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 26.02.2000, avvalendosi dell’art. 

11, comma 10 della Legge 449/1997 come modificato dall’art. 30, comma 17, della 

Legge 488 del 23.12.1999, con decorrenza dal 01.01.2000, ha provveduto all’aumento 

dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni del 20%; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 22.12.2001, avvalendosi dell’art. 11, 

comma 10 della Legge 449/1997 come modificato dall’art. 30, comma 17, della Legge 

488 del 23.12.1999, con decorrenza dal 01.01.2002, è stato riconfermato l'aumento delle 

tariffe riguardanti l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni in misura del 20% per le superfici inferiori al metro, introducendo l'aumento 

tariffario del 50% da applicarsi per le superfici superiori al metro;  

 

VISTO l’art. 1, comma 169 della Legge 296 del 27 dicembre 2006 che testualmente 

recita: ”Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 

competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 

previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 

dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 

tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 

VISTO il sopra riportato art. 1, comma 169 della Legge 296/2006 in forza del quale le 

tariffe approvate con la Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 22.12.2001 sono state 

prorogate di anno in anno; 

VISTA la Sentenza della Corte costituzionale n. 15/2018 che ha ritenuto non corretta 

l’interpretazione di mantenere in vigore la maggiorazioni del 20% per gli anni dal 2013 

al 2018, come, invece, sembrava dall’interpretazione letterale della disposizione 

normativa e dalla generalizzata prassi amministrativa adottata dagli Enti comunali;   

 

VISTA la risoluzione del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 2/DF del 14 

maggio 2018, che conferma la non applicazione della maggiorazione del 20% per le 

superfici inferiori al metro quadrato per gli anni dal 2013 al 2018; 

 

VISTO l’art. 1, comma 919 della Legge 30 dicembre 2018, n.  145 che testualmente 

recita: 

“919. A decorrere dal 1° gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo I del decreto 

legislativo 15 novembre 1993, n.507, possono essere aumentati dagli enti locali fino al 

50 per cento per le superfici superiori al metro quadrato e le frazioni di esso si 

arrotondano a mezzo metro quadrato.” 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-02-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

DATO ATTO che in questo comune il servizio di accertamento liquidazione e 

riscossione dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni è affidato 

in concessione alla Società ABACO SPA di Padova, con sede in Via F.lli Cervi n.6; 

 

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. 507/1993, il Comune di Camerino 

rientra nella classe V (comuni fino a 10.000 abitanti) ai fini della determinazione della 

tariffa per le diverse fattispecie di pubblicità e per il diritto sulle pubbliche; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n.292 

del 17-12-2018) avente ad oggetto il differimento del termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 

2019;  

 

VISTE le disposizioni della legge 30 dicembre 2018, n. 145 art. 1 commi 997-998 che 

recitano: 

“997. L'imposta per le insegne di esercizio di attività commerciali e di produzione di 

beni o servizi e la tassa di occupazione per gli spazi ed aree pubbliche ai sensi del 

decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, non è dovuta per le attività con sede 

legale od operativa nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ricompresi nei 

comuni indicati negli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229.  

998. Con regolamento del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il 

Ministro dello sviluppo economico, da emanare, d'intesa con la Conferenza Stato-città 

e autonomie locali, entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, 

sono definite le modalità di attuazione del comma 997.” 

RITENUTO  non riconfermare per l’anno 2019 l’aumento del 20% per le superfici 

inferiori al metro quadrato e di confermare la maggiorazione del 50,00% prevista 

dall’art. 1, comma 919 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 per le superfici superiori 

al metro quadrato e di adottare, pertanto, le tariffe per l’imposta comunale sulla 

pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni nella misura indicata nel prospetto 

allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 7 del 17.01.2019 con la quale il 

termine di pagamento dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità è stato differito dal 

31.01.2019 al 31.03.2019; 

 

RITENUTO NECESSARIO prorogare  il termine di scadenza per il versamento 

dell’imposta comunale permanente al 30 aprile 2019, in attesa dell’emanazione del 

Regolamento di cui al comma 998 art. 1 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 necessario per 

la corretta attuazione del comma 997 art. 1 Legge 30 dicembre 2018 ed al fine di 

procedere con l’emissione della bollettazione definitiva per le somme dovute nel 2019, 

sulla base delle tariffe definitive, con conseguente adeguamento del versamento a rate 

per gli importi che accedono alla dilazione di legge in ragione dell’importo dovuto;  

 

VISTI: 

 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. n. 

267/2000; 

 il capo I del D.Lgs. 15.11.1993 n. 507; 

 

Tutto ciò premesso; 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2018/12/17/292/sg/pdf


 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-02-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

Con voto unanime favorevole legalmente espresso, 

 

PROPONE DI DELIBERARE  

 

1) la premessa  è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2)  di prendere atto della sentenza della Corte Costituzionale num. 15/20118 e 

conseguentemente: 

- non riconfermare per l’anno 2019 l’aumento del 20% per le superfici inferiori al 

metro quadrato; 

- riconfermare la maggiorazione del 50,00% prevista dall’art. 1, comma 919 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 per le superfici superiori al metro quadrato; 

 

3) di adottare pertanto  per l’anno 2019  le tariffe per l’imposta comunale sulla 

pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni nella misura indicata nel prospetto 

allegato 1 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

4) di prorogare  al 30 aprile 2019 il termine di scadenza per il versamento 

dell’imposta comunale a carattere permanente dovuta per l’anno 2019; 

    

5) di trasmettere a mezzo pec copia del presente atto alla Società ABACO SPA in 

qualità di Concessionaria del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33 del 14 

marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

7) di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di 

cui al Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale, nella sezione “Privacy”; 

 

8) di incaricare il Responsabile del Settore Bilancio e Programmazione di 

trasmettere copia della presente delibera al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla 

normativa vigente; 

 

PROPONE INOLTRE 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Il Responsabile del Settore Bilancio e 

Programmazione 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-02-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

RITENUTO, per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi, di emanare la 

presente deliberazione:  

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile settore bilancio e 

programmazione (Dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile settore bilancio e 

programmazione (Dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

DELIBERA 

 

1) la premessa  è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2)  non riconfermare per l’anno 2019 l’aumento del 20% per le superfici inferiori al 

metro quadrato e di confermare la maggiorazione del 50,00% prevista dall’art. 1, 

comma 919 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 per le superfici superiori al 

metro quadrato; 

 

3) di adottare per l’anno 2019  le tariffe per l’imposta comunale sulla pubblicità e i 

diritti sulle pubbliche affissioni nella misura indicata nel prospetto allegato 1 che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

4) di prorogare  al 30 aprile 2019 il termine di scadenza per il versamento 

dell’imposta comunale a carattere permanente dovuta per l’anno 2019; 

    

5) di trasmettere a mezzo pec copia del presente atto alla Società ABACO SPA in 

qualità di Concessionaria del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 33 del 14 

marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

7) di dare atto che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di 

cui al Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito 

istituzionale, nella sezione “Privacy”; 

 

8) di incaricare il Responsabile del Settore Bilancio e Programmazione di 

trasmettere copia della presente delibera al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini e con le modalità previste dalla 

normativa vigente; 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-02-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 07-02-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 07-02-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 07-02-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 15-02-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to Montaruli Angelo 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 15-02-2019     

  Il funzionario delegato  
   Montaruli Angelo 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 07-02-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to Montaruli Angelo 


